
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18 

gennaio 2024, con particolare riferimento all’art. 70 comma 1 il quale espressamente dispone “1. Il 

personale ATA in servizio con rapporto di lavoro  a  tempo indeterminato  può  accettare, nell'ambito  

del   settore   scuola, contratti a tempo determinato, su posto intero di Area superiore  o - a parità 

di Area - di diverso profilo professionale o relativo  alle categorie di cui all'art. 33, comma 2 

(Categorie  professionali),  di durata non inferiore al  30  giugno  o  ad  un  anno  scolastico  

(31agosto), mantenendo senza  assegni,  complessivamente  per  tre  anni scolastici, la titolarità 

della sede”; 

VISTA l’Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità del personale 

docente, educativo e A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2025/26, 2026/27, 2027/28 

sottoscritto il giorno 29 gennaio 2025 in Roma, presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca in sede di negoziazione integrativa a livello Ministeriale, con particolare riferimento 

all’art. 34;  

VISTA l’O.M. n. 36 del 28 febbraio 2025, relativa alla mobilità del personale docente, educativo e 

A.T.A. per l’anno scolastico 2025/2026;  

VISTO il proprio provvedimento n. 2956 del 3.06.2025 con cui vengono disposti i movimenti, 

provinciali ed interprovinciali, del personale ATA per l’a.s. 2025/26, nonché la prima e la seconda 

rettifica operate rispettivamente con decreto n. 3711 del 3.07.2025 e n. 4511 del 4.08.2025;  

RILEVATO che, con nota prot. 4812 del 20.03.2025, l’I.C. “G. Rogasi” di Pozzallo, comunicava la 

perdita della sede di titolarità, ai sensi dell’art. 70 CCNL sopra citato, del Sig. Leocata Angelo per 

accettazione del quarto contratto a tempo determinato, su profilo assistente dal 1.09.2024 presso 

l’I.I.S. Curcio di Ispica; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 34 del CCNI mobilità sopra richiamato, il precitato dipendente era 

tenuto a presentare domanda di mobilità per l’a.s. 2025/2026; 

VERIFICATA l’assenza della domanda volontaria di cui sopra, da parte del dipendente; 

CONSIDERATO che il trasferimento, nei casi di perdita della titolarità, avviene d’ufficio;  

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

CONSIDEREATO che per mero errore materiale, l’Ufficio non ha provveduto tempestivamente agli 

adempimenti di competenza;  

RILEVATO che a salvaguardia della correttezza dell’azione amministrativa occorre disporre il 

trasferimento del dipendente in questione, presso uno degli istituti scolastici viciniori; 

VERIFICATI i posti rimasti disponibili dopo i movimenti di cui alle operazioni di mobilità per l’a.s. 

2025/2026; 

TENUTO CONTO altresì della disponibilità di un posto che si è venuta a determinare presso l’I.I.S. 

“Curcio” di Ispica, in data 25.07.2025, per effetto della risoluzione contrattuale riguardante altro 

collaboratore scolastico; 

RITENUTO che, a LEOCATA ANGELO, va assegnata la sede di titolarità d’ufficio  

DISPONE 

Per quanto in premesse:  

ART. 1 – È disposto il trasferimento d’ufficio, del dipendente Leocata Angelo, profilo professionale 

di collaboratore scolastico, dall’I.C. “Rogasi” di Pozzallo (RGIC81800T) all’I.I.S. “Curcio” di Ispica 

(RGIS00200C). 

ART. 2 - Avverso il presente provvedimento gli interessati potranno esperire le procedure previste 

dagli artt. 135, 136, 137 e 138 del CCNL 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di 

conciliazione ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall'art. 31 della legge 4 novembre 

2010 n. 183. 

La Dirigente 

DANIELA MERCANTE 

 

 

 

 

 

➢ Al Dirigente Scolastico I.C. “Rogasi” di Pozzallo 

➢ Al Dirigente Scolastico I.I.S. “Curcio” - Ispica 

➢ All’U.S.R. Sicilia – Ufficio II – Palermo; 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

➢ Alle OO.SS. Provinciali – Comparto Scuola – Loro Sedi 

➢ Al SITO WEB.  

  

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-08-07T10:31:40+0000
	Daniela Mercante


		2025-08-07T12:37:54+0200
	protocollo




